
 

Portaria nº. 02/2018 – DIRADM - HMS 

 
 

 

 

A Diretoria Administrativa do Hospital Municipal de Santarém, no uso 

de atribuições e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

 

Art. 1º - Designar os membros da Comissão de Sindicância: Dr. ANDRÉ FRANCO 

RIBEIRO, Diretor Técnico Corporativo do HMS;  Dr. GILVANDRO UBIRACY VALENTE, 

Diretor Clínico do HMS; e Enf. Maria Albanice Leal Dias, Coordenadora de 

Enfermagem/Operações do HMS, para, sob a Presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a apurar, no prazo 

de 30 dias, os fatos havidos  no Centro Cirúrgico deste Hospital em 02 de julho de 

2018, relativamente à realização de procedimento cirúrgico em paciente, sem 

prévia autorização do HMS, bem como os fatos conexos que emergirem no 

decorrer dos trabalhos.  

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser  

publicada  no site do IPG (www.panamericano.org.br) e nos murais do HMS. 

 

 

 

Santarém, 04 de julho de 2018 

 

________________________________________ 

RENATO GOMES DO ESPIRITO SANTO 

Diretor Administrativo HMS/UPA 
 

 


